—1—

中共云南省委高校工委
中共云南省委高校工委关于组织开展 2018 年

高校思想政治理论课教育教学
“六个一”评选活动的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议和全省高

校党建暨思想政治工作推进会精神，落实新时代高校思想政治理

论课教学工作基本要求，提高我省高校思想政治理论课建设水

平，增强高校思想政治理论课教育教学的针对性和亲和力，决定

开展高校思想政治理论课（含形势与政策课，下同）教育教学“六

个一”评选活动。现将有关事项通知如下：

一、活动对象

全省高校思想政治理论课专兼职教师。

二、活动内容

开展思想政治理论课教育教学六个项目评选活动，即“精彩一

课”教学示范片、教师社会实践报告、教学课件、实效性调研报告、

教案、实践教学案例评选活动。

三、申报要求

（一）申报项目必须坚持正确的政治方向，结合各高校实际，

综合体现高校思想政治理论课基本理论、教学理念、教学经验、

—2—

教学方法，并具有可操作性和推广价值。以高校思想政治理论课

2018年版教材为基本遵循，突出教学重点、难点，提高教学的针

对性和实效性。

（二）申报项目要制作封面（封面上注明申报类别、题目、

姓名、单位、联系电话）。教学示范片、课件要刻录光盘（一张

光盘只刻录一个申报项目），其余申报项目正文（含封面）用 A4

纸双面打印，固定值 25磅排版，标题用方正小标宋简体小二号，

一级标题用三号黑体，二级标题用三号楷体，正文用三号仿宋_

GB2312。除教学示范片、课件申报材料外，其他纸质申报材料在

封面处注明单位、姓名、项目名称，正文中一律不得出现个人信

息。每个申报项目署名不超过 3人（含 3人），3人以上制作或编

撰的项目必须以集体名义报送。具体评选方案详见附件 1。

（三）每所高校每项推荐 1个，推荐总数不超过 6个。云南

省高校思想政治理论课建设评估优秀等级学校（名单见附件 2），

每项可增报 1个。

四、评审事项

（一）评审原则：坚持公开、公平、公正原则，坚持注重质

量、宁缺勿滥原则，坚持回避原则。

（二）评审程序：对申报项目进行资格初审；组织专家对通

过资格初审的项目分类进行评审；组织专家进行合议和复核，最

终确定评审等级。

（三）评审结果：将评选结果进行公示。公示期满后，印发

通知和证书。

五、其他事项

—3—

（一）请各高校高度重视、精心组织、严格把关，对思想政

治理论课教育教学“六个一”评选活动的开展给予经费保障。

（二）请各高校于 2018年 8月 27日（星期一）前，以学校

为单位，将申报材料（教学示范片 DVD碟片、教学课件光盘各

一式 2份；其他类申报项目纸质版各一式 2份，并附电子版）和

加盖学校党委公章的汇总表（附件 3）纸质版一式 1份报送至云

南师范大学马克思主义学院。

联 系 人：李磊、高永祥

联系电话：13888684514、13888954729、0871-65911229

电子邮箱：645258057@qq.com

邮寄地址：昆明市呈贡区云南师范大学马克思主义学院

邮 编：650500

附件：1．云南省高校思想政治理论课教育教学“六个一”活

动评选方案

2．云南省高校思想政治理论课建设评估优秀等级学

校名单

3．云南省高校思想政治理论课教育教学“六个一”活

动评选汇总表

2018年 5月 22日

抄送：教育部社科司，省委宣传部。